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Teknik- og Miljøforvaltningen  

Besvarelse vedrørende lugtgener fra fugleøen i 
Damhussøen 

Medlemmer af Borgerrepræsentationen Niels E. Bjerrum (A) og Lea 

Friedberg (A) har den 27. maj 2025 stillet følgende spørgsmål til 

Teknik- og Miljøforvaltningen. 

Spørgsmål 

En borger har vegne af flere skrevet til Lea Friedberg om lugtgener fra 

fugleøen i Damhussøen. Henvendelsen blev videresendt til Niels E. 

Bjerrum. Borgerne er ikke imod tilstedeværelsen af skarverne, som er 

fredede, men ønsker, at der kan blive sat ind over for de lugtgener, som 

de oplever.  

Niels E. Bjerrum har bedt forvaltningen om at redegøre for 

problemstillingen.  

Svar 

Damhussøen ligger i Københavns Kommune. Drift, pleje og 

myndighedsbehandling vedrørende søen er Københavns Kommunes 

ansvar.  

Miljøministeriet har i 2022 udgivet Forvaltningsplan for skarver. Heri 

beskrives blandt andet, hvilke konflikter skarven gennem sin adfærd har 

skabt i forhold til menneskelige interesser samt hvilke metoder, der er 

taget i anvendelse for at imødegå disse konflikter. Men disse metoder 

har alle drejet sig om, hvordan man har forsøgt med større eller mindre 

held at regulere på antallet af skarver i den enkelte koloni. 

Forvaltningsplanen angiver ikke metoder/midler til alene at fjerne eller 

minimere lugtgener.  

Med udgangspunkt i forholdene på øerne i Damhussøen vurderer 

Teknik- og Miljøforvaltningen, at forsøg på specifikt at fjerne skarvernes 

afføring ikke kan anbefales. I tørrevejr ligger størstedelen af fuglenes 

afføringen som hvidt belægning/pulver på øernes overflade og på 

stammerne af de små selvsåede træer, som for længst er gået ud. 

Anden vegetation findes ikke på øerne. Øernes overflade består af sten 

og tør grus/jord. Et forsøg på at fjerne afføringen vil dels være 

vanskeligt at gennemføre dels have stor risiko for at forurene søvandet 
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og nedbryde øernes overflade. Arbejdet vil desuden være 

tilbagevendende, så længe der er skarver på øerne.  

Borgeren har ret i, at skarven er fredet. Det blev den i 1980 af det 

daværende EF (nu EU) i henhold til direktivet om beskyttelse af vilde 

fugle og deres levesteder. Direktivet blev efterfølgende implementeret i 

Danmarks Jagt- og Vildtforvaltningslov. Af loven fremgår, at fuglenes 

reder og æg ikke forsætligt må fjernes, ødelægges eller beskadiges, og 

fuglene må ikke forsætligt forstyrres med skadelig virkning for arten 

eller bestande. Egentlig jagt på skarven er heller ikke tilladt. Regulering 

af skarven er derfor som udgangspunkt forbudt, men Naturstyrelsen 

kan i visse tilfælde give tilladelse til regulering i henhold til § 15 i 

bekendtgørelsen om vildtskader. 

Den 10. oktober 2022 godkendte Teknik- og Miljøudvalget en indstilling 

fra Teknik- og Miljøforvaltningen om ikke at genoprette øen i Sortedams 

Sø, hvor der også er en skarvkoloni. Forvaltningens vurdering var, ”at 

skarvens tilstedeværelse må betragtes som en del af en biodiversitetsrig 

og mangfoldig bynatur, hvor fredningen af arten har virket efter 

hensigten”. Denne godkendelse kan indtil videre anses som principiel 

for København, og dermed også for Damhussøen, da forholdene 

vedrørende lugtgener og skarvernes skade på vegetation er de samme 

ved de to søer. 

Svaret er offentligt tilgængeligt på https://www.kk.dk/politik/politiske-

udvalg/teknik-og-miljoeudvalget/politikerspoergsmaal-til-teknik-og-

miljoeforvaltningen 
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Vicedirektør 




